

Số: 49 /KH-TrH

Giang Biên, ngày 20 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện an toàn giao thông**  
**Năm 2024**

Căn cứ Công văn số 714/SGDDĐT-VP, ngày 12/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai nhiệm vụ công tác bảo đảm an toàn giao thông năm 2024;

Thực hiện Công văn số 215/GDDĐT ngày 13/3/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc triển khai nhiệm vụ công tác bảo đảm an toàn giao thông năm 2024;

Xét tình hình thực tiễn của Trường THCS Giang Biên năm 2024;

Trường THCS Giang Biên xây dựng kế hoạch chỉ đạo công tác an toàn giao thông năm 2024 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Từng bước nâng cao ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật, phòng chống ma túy, an toàn an ninh trường học đặc biệt khi tham gia giao thông; xây dựng thói quen cư xử có văn hoá, đúng pháp luật, xoá bỏ những thói quen tùy tiện vi phạm quy tắc giao thông; nâng cao nhận thức về hiểm họa của việc lạm dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh. Bổ sung thông tin, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; trang bị cho học sinh kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma túy, an toàn an ninh trường học. Từ đó nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma túy, An toàn an ninh trong nhà trường.

- Tăng cường trách nhiệm của các đơn vị, nhà trường, phụ huynh học sinh trong công tác tuyên truyền, giáo dục trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma túy, An toàn an ninh trường học cho học sinh.

**2. Yêu cầu:**

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và các em học sinh trong nhà trường thực hiện nghiêm túc việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện các quy định về trật tự an toàn giao thông.

- Thường xuyên nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông.

- Tổ chức thực hiện tháng an toàn giao thông. Phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm đảm bảo an toàn giao thông.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Tuyên truyền cán bộ giáo viên, nhân viên, phụ huynh; tuyên truyền giáo dục cho học sinh

- Tổ chức dạy học, giáo dục cho học sinh kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT), bằng cách lồng ghép vào các giờ chính khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa....

+ Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...

+ Không tự điều khiển xe máy, xe điện mà chưa đủ tuổi. Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe ô tô, xe buýt an toàn; đi bộ an toàn.

+ Giáo viên và học sinh toàn trường thực hiện tới cổng trường xuống xe, dắt bộ vào nhà xe, để xe đúng chỗ quy định.

+ Chấp hành hiệu lệnh, tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của cảnh sát giao thông.

+ Thực hiện đúng độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông.

+ Thực hiện quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm.

+ Nắm vững các kỹ năng bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

- Phổ biến, quán triệt và tuyên truyền đến toàn thể giáo viên và học sinh nhà trường tích cực tham gia Cuộc thi: “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” và các cuộc thi liên quan đến ATGT do các cấp, ngành tổ chức.

- Tổ chức phát động “Tháng cao điểm An toàn giao thông” (thời điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, nghỉ 30/4-01/5, nghỉ hè, Quốc khánh 02/9, kỳ thi tốt nghiệp THPT, đầu năm học mới 2024 - 2025).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan: Ban công an, Ban an toàn giao thông, rà soát nội dung giảng dạy pháp luật về ATGT trong các môn học phù hợp với từng lứa tuổi.

### 2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo viên

- Nhà trường phối hợp với Ban ATGT, Cảnh sát giao thông tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, Bí thư Đoàn trường, Tổng phụ trách Đội để tuyên truyền cho học sinh về TTATGT theo dự án. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền phổ biến các quy định về TTATGT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh. Giáo dục học sinh chấp hành quy định về trật tự an toàn giao thông, thực hiện nghiêm túc các giờ dạy chính khóa có nội dung về TTATGT, quy định việc đánh giá đạo đức đối với học sinh vi phạm pháp luật về

trật tự an toàn giao thông; lồng ghép những thông tin liên quan đến TTATGT vào nội dung các cuộc họp với phụ huynh học sinh, các hoạt động NGLL, các hoạt động của Đoàn, Đội. Hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn phù hợp với từng lứa tuổi, bậc học của học sinh.

- Xây dựng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông; xoá bỏ những thói quen tùy tiện vi phạm quy tắc giao thông. Tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “*Học sinh gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc Luật giao thông đường bộ*”.

- Phổ biến rộng rãi quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với lái xe ô tô, mô tô, xe gắn máy; các mức xử phạt vi phạm nồng độ cồn đối với lái xe; các nguy cơ gây tai nạn và hậu quả tai nạn giao thông do lái xe uống rượu, bia.

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm về phòng chống uống rượu, bia đối với người điều khiển phương tiện giao thông.

- Sử dụng thông điệp qua pa nô, áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu; triển lãm tranh, ảnh tai nạn giao thông, nhất là tai nạn từ nguyên nhân uống rượu, bia. Khẩu hiệu tuyên truyền: “*Đã uống rượu, bia không lái xe*”; “*Đã lái xe không uống rượu, bia*”; “*Lạm dụng rượu, bia-hiểm họa tai nạn giao thông*”; “*Nói không với rượu, bia khi tham gia giao thông*”...

- Biểu dương, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; xử lý nghiêm những cá nhân vi phạm quy định về an toàn giao thông.

- Tổ chức thực hiện tháng an toàn giao thông trong năm ( tháng 9.2024).

- Mở đợt cao điểm tuyên truyền vận động chuyên đề “*Phòng chống uống rượu, bia đối với người điều khiển phương tiện giao thông*” cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, vận động học sinh tổ chức tuyên truyền đối với người thân trong gia đình” thông qua ngày 20/10 và 8/3.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến các quy định về TTATGT, phòng chống ma túy, An toàn an ninh trường học cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh.

- Tích cực phối hợp với các ban, ngành, tổ chức có liên quan ở địa phương để nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT trong trường học.

- Tổ chức cho phụ huynh và học sinh ký cam kết: Đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy; học sinh không điều khiển mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi qui định, khi chưa có giấy phép lái xe.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết không vi phạm các qui định về TTATGT.

### **3. Công tác kiểm tra, đánh giá, tổng kết, sơ kết**

Ban giám hiệu nhà trường có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc triển khai các hoạt động theo kế hoạch đã xây dựng; Tổ chức sơ kết theo tuần, tháng, kỳ; Báo cáo về phòng GD&ĐT đúng định kỳ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu**

- Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện Chương trình “Công trường an toàn giao thông”.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh học tập các văn bản chỉ đạo về hoạt động giáo dục trật tự an toàn giao thông của các cấp.

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục pháp luật và trật tự ATGT cho học sinh trong các hoạt động vui chơi và học tập ở mọi lúc, mọi nơi dưới nhiều hình thức giáo dục khác nhau, đồng thời tuyên truyền nhắc nhở HS chấp hành và thực hiện trật tự ATGT khi tham gia giao thông cùng với người lớn; tổ chức thi tìm hiểu về hoạt động giáo dục trật tự an toàn giao thông.

- Thành lập đội cờ đỏ, đội thanh niên tình nguyện mỗi tháng ít nhất 1 lần đi kiểm tra vào giờ cao điểm có đánh giá, xếp loại về việc thực hiện trật tự an toàn giao thông.

- Chủ động tổ chức cho thầy cô giáo và phụ huynh học sinh trao đổi về nội dung các cuộc vận động "Gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc luật giao thông", các nội dung trong khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền treo tại nhà trường; cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường kí cam kết về an toàn giao thông, phụ huynh kí cam kết không để học sinh vi phạm an toàn giao thông; thường xuyên phối kết hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội để góp phần thực hiện tốt trật tự an toàn giao thông.

- Phát động toàn trường thi đua giữ gìn đảm bảo trật tự ATGT, tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những học sinh, lớp học, tập thể... làm tốt công tác giáo dục trật tự ATGT; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về trật tự ATGT.

#### **2. Ban chấp hành Công đoàn**

- Tuyên truyền, nhắc nhở công đoàn viên, người lao động về ý thức chấp hành trật tự, ATGT trong các buổi sinh hoạt công đoàn hàng tháng, tiếp tục cam kết không vi phạm trật tự, ATGT.

#### **3. Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Liên đội TNTP Hồ Chí Minh**

- Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi đoàn, Liên đội để tuyên truyền về trật tự, ATGT; cam kết “không vi phạm an toàn giao thông”; tuyên truyền thông qua bảng tin nhà trường, website, phát thanh măng non học đường... với các nội dung sau:

- + Quy tắc chung giao thông đường bộ.
- + Hệ thống biển báo hiệu đường bộ.
- + Những quy định cơ bản của pháp luật về trật tự ATGT.

- + Tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ.
- + gương người tốt việc tốt về văn hóa giao thông.
- + Tạo sự lan tỏa trong cộng đồng về ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.
  - Giáo dục lồng ghép ATGT vào các sinh hoạt đoàn đội dịp lễ Tết trong năm: 8.3, 26.3, 30.4, 1.5, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán...
  - Triển khai học sinh viết cam kết an toàn giao thông, thu và lưu các cam kết của học sinh.
  - Viết bài tuyên truyền về công tác an toàn giao thông gửi phụ huynh và học sinh các lớp.
  - Thành lập đội cờ đỏ, đội thanh niên tình nguyện mỗi tháng ít nhất 1 lần đi kiểm tra vào giờ cao điểm có đánh giá, xếp loại về việc thực hiện trật tự an toàn giao thông.
  - Chỉ đạo Đội trực ban cờ đỏ kiểm tra, nhắc nhở Đội viên ý thức chấp hành văn hóa và Luật Giao thông.
  - Đề xuất khen thưởng, kỉ luật (nếu có) liên quan đến việc chấp hành văn hóa, Luật Giao thông.

#### **4. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn**

- Giáo viên chủ nhiệm tăng cường công tác tuyên truyền nhắc nhở học sinh tham gia giao thông an toàn; tuyên truyền phụ huynh nhắc nhở con em trong quá trình tham gia giao thông. Tổ chức cho học sinh kí cam kết về an toàn giao thông, phụ huynh kí cam kết không để học sinh vi phạm an toàn giao thông.
- Triển khai học sinh, phụ huynh viết cam kết an toàn giao thông, thu và nộp các cam kết của học sinh, phụ huynh.
- Giáo viên bộ môn rà soát xây dựng kế môn học để lồng ghép kiến thức an toàn giao thông vào bài dạy, hoạt động giáo dục hàng ngày.
- Phối hợp với các lực lượng trực ban của nhà trường để xử lý những vấn đề mất an toàn giao thông, an ninh trật tự của học sinh lớp chủ nhiệm hoặc lớp giảng dạy.
- Thực hiện trực và quản lý, xử lý các vấn đề về an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường.

#### **5. Bảo vệ, nhân viên khác**

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát việc chấp hành đi đúng phương tiện giao thông theo quy định của học sinh các lớp. Thông báo tới GVCN các lớp những học sinh vi phạm.
- Thực hiện trực và quản lý, xử lý các vấn đề về an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường.

## KẾ HOẠCH CỤ THỂ THEO THÁNG

Tháng	Nội dung công việc	Điều chỉnh
1+ 2/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Giáo dục lồng ghép ATGT qua các môn học.</li> <li>-Ký cam kết ATGT, chấp hành nghị định cấm sử dụng pháo nổ, phòng chống ma túy, An toàn an ninh trong dịp Tết Nguyên Đán 2024.</li> <li>-Triển khai cuộc thi ATGT cho nụ cười ngày mai tới CBGVNV và HS hưởng ứng tham gia.</li> </ul>	
3/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Giáo dục lồng ghép ATGT qua các môn học, qua buổi tọa đàm 08.3, 26.3.</li> <li>-Kiểm tra việc thực hiện văn hóa giao thông của học sinh.</li> </ul>	
4+5/2024 Tháng cao điểm ATGT	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giáo dục lồng ghép ATGT qua các môn học.</li> <li>- Tuyên truyền tới CB, GV, NV và học sinh toàn trường công tác ATGT trong dịp lễ 30/4, 1.5 và dịp nghỉ hè.</li> <li>-Họp PHHS cuối năm: Tuyên truyền tới PHHS việc phối hợp nhắc nhở học sinh ý thức chấp hành Luật ATGT trong dịp Lễ 30.4, 1.5 và dịp hè 2024.</li> <li>- Kiểm tra ý thức chấp hành ATGT của học sinh.</li> <li>- Sơ kết công tác ATGT trong dịp lễ 30/4 và 1/5.</li> <li>-Tổng kết đánh giá công tác An toàn giao thông của nhà trường năm học 2023-2024.</li> </ul>	
6+7/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Quán triệt nghỉ hè vui - khỏe, an toàn, lành mạnh Đối với CB-GV-NV nghỉ xa phải báo cáo.</li> <li>-Tuyên truyền, quán triệt tới CB, GV, NV và học sinh toàn trường tham gia giao thông an toàn trong các đợt thi vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025, thi tốt nghiệp THPT năm học 2023-2024.</li> </ul>	
8/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Triển khai các văn bản về An toàn giao thông năm học 2024-2025 tới CBGVNV và HS.</li> <li>-Rà soát, xây dựng chương trình nhà trường để lồng ghép kiến thức an toàn giao thông vào kế hoạch bộ môn thực hiện trong năm học 2024-2025.</li> <li>-Triển khai, thực hiện công trường ATGT.</li> </ul>	
9/2024 Tháng cao điểm ATGT	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Tuyên truyền, quán triệt CB, GV, NV và học sinh toàn trường tham gia giao thông an toàn trong dịp nghỉ lễ 2/9 và đầu năm học mới; thực hiện tháng ATGT.</li> <li>- HS học tập nội quy an toàn giao thông</li> <li>- Ký cam kết thực hiện nội quy trường học; học sinh ký cam kết ATGT theo quy định.</li> <li>- Phối hợp cùng Công an tổ chức chuyên đề ATGT.</li> <li>-Giáo dục lồng ghép ATGT qua các môn học.</li> </ul>	

	-Tuyên truyền tới PHHS qua cuộc họp PHHS đầu năm về việc thực hiện Luật ATGT và phổ biến cam kết ATGT tới PHHS. -Kiểm tra các phương tiện giao thông của học sinh, kiểm tra ý thức chấp hành Luật GT của học sinh.	
10/2024	-Giáo dục lồng ghép ATGT qua các môn học; lồng ghép triển khai ATGT tới CBGVNV qua HĐ kỉ niệm 20.10 - Kiểm tra việc thực hiện văn hóa GT của HS	
11/2024	-Giáo dục lồng ghép ATGT qua các môn học. -Tuyên truyền học sinh tham gia giao thông an toàn dịp 20/11. -Kiểm tra việc thực hiện văn hóa GT của HS	
12/2024 Tháng cao điểm ATGT	-Giáo dục lồng ghép ATGT qua các môn học. -Sơ kết công tác ATGT trong học kỳ 1. -Tuyên truyền ý thức chấp hành Luật ATGT tới CBGVNV và học sinh dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán. -Kiểm tra đột xuất công tác ATGT của học sinh.	

Trên đây là Kế hoạch thực hiện an toàn giao thông của Trường THCS Giang Biên trong năm 2024. Đề nghị toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc. Lãnh đạo tổ chức, đoàn thể xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện. Liên Đội có kế hoạch, chương trình cụ thể làm tốt công tác tuyên truyền trong từng tháng năm 2024.

**Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng (để chỉ đạo);
- Lãnh đạo các tổ, đoàn thể (để p/hợp);
- GV,NV (để thực hiện);
- PHHS, HS các lớp ( để thực hiện)
- Lưu:HSNT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Trung Thịnh**